
 

 
via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
DECRETO 

del DIRETTORE GENERALE 
 

N. 192 DEL 04/03/2021 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Assunzione di n. 2 dirigenti medici – disciplina malattie dell’apparato 
respiratorio, mediante utilizzo di graduatoria aziendale approvata con 

determinazione n. 1222 del 30.11.2020. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Joseph Polimeni 

nominato con D.G.R. n. 2265  del 27.12.2019 

 
 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 192 del 04/03/2021 pag. 2 

 

 

Il Responsabile f.f..  GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE E 
CONVENZIONATO 

 
Oggetto: Assunzione di n. 2 dirigenti medici – disciplina malattie dell’apparato respiratorio, 
mediante utilizzo di graduatoria aziendale approvata con determinazione n. 1222 del 
30.11.2020. 
 
 

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 
 
Normativa di riferimento: 
 

o Legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio sanitario regionale”; 

o DGR n. 2174 del 12.12.2019 recante “LR 27/2018, art. 3 e art. 11: assetto del servizio 
sanitario regionale – Costituzione nuovi Enti”, con la quale è stata, tra l’altro, disposta la 
modifica della denominazione dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 5 “Friuli 
Occidentale”, con sede legale a Pordenone, in Azienda sanitaria Friuli Occidentale (AsFO) 
a far data dal 01.01.2020; 

o Decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n. 0223 del 20.12.2019, con cui 
è stata data attuazione alla succitata DGR 2174/2019; 

o Art. 1, commi 547, 548 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), così come 
modificato dall’art.5 bis (Disposizioni in materia di medici specializzandi e dirigenti medici 
del SSN) della Legge 28.2.2020, n. 8 di conversione del DL 162/2019; 

o C.C.N.L. 19.12.2019 della dirigenza - Area Sanità; 
o Decreto n. 331 del 18.06.2020 recante: “Adozione del Regolamento per l’adozione dei 

decreti e delle determinazioni dell’Azienda sanitaria Friuli Occidentale”; 
o DGR n. 1473 del 01 ottobre 2020 recante: “Dl 35/2019, art 11 e successive modifiche e 

integrazioni. determinazione tetto di spesa per il personale degli enti del servizio sanitario 
regionale per l'anno 2018” 

o Decreto n. 841 del 31 dicembre 2020 recante “Bilancio preventivo 2021 – Applicazione 
esercizio provvisorio”; 

o DGR n. 189 del 12 febbraio 2021 recante “L.R. 22/2019 - linee annuali per la gestione del 
servizio sanitario regionale - anno 2021. Approvazione definitiva”; 

o Decreto n. 150 del 17 febbraio 2021 recate “Adozione, in via definitiva, del PTFP 2020-
2022”; 

o Decreto n. 603 del 15.10.2020 recante: “Art. 18 commi 1, 2 e 3 C.C.N.L. 08.06.2000 e 
s.m.i. – Area della dirigenza professionale, tecnica e amministrativa: quarta applicazione 
anno 2020”. 
 
 

Istruttoria e motivazione dell’atto: 
 

PREMESSO che: 
− con decreto n. 278 del 21.05.2020 era stato indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per l’assunzione, a tempo indeterminato, di n. 1 Dirigente Medico di malattie dell’apparato 
respiratorio con scadenza 01.01.2020, al fine di dare copertura al posto che si sarebbe 
reso vacante dall’1.07.2020; 

− in data 25.11.2020 era stata espletata la procedura concorsuale dalla quale era esitata 
un’unica graduatoria, formulata ai sensi dell’art. 1, comma 547, della Legge 30.12.2020, n. 
145 e s.m.i., relativa ai candidati in formazione specialistica, approvata con determinazione 
n. 1222 del 30.11.2020; 

− le uniche due idonee ivi utilmente collocate risultano in formazione specialistica presso 
Atenei extraregionali; 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 192 del 04/03/2021 pag. 3 

 

 

VISTO che il Direttore f.f. della S.C. Pneumologia, con mail del 23.02.2021, in considerazione delle 
cessazioni di due ulteriori unità mediche specialiste, in servizio a tempo indeterminato:  
 la prima  dall’1.02.2020 (dott.ssa Z.F.), 
 la seconda a far tempo dall’1.04.2021 (dott. T.M.), 

richiede l’avvio di idonee procedure per l’acquisizione delle unità utilmente collocate nella 
graduatoria concorsuale di cui sopra nonché di altro concorso pubblico per poter acquisire le unità 
“…mancanti a copertura del fabbisogno negoziato nell’anno 2020”; 
 

VISTA la DGR n. 189 del 12.02.2021 recante “Lr 22/2019 - linee annuali per la gestione del 
servizio sanitario regionale - anno 2021 - approvazione definitiva” con la quale: 

- è stato definito il tetto di spesa 2021 per il personale assegnato a ciascun Ente del SSR, 
quantificato per questa Azienda in € 160.159.995,08; 

 
 RILEVATO ai fini istruttori che:  
♦ le schede di budget 2020 rinegoziate, approvate con decreto n. 567 del 01.10.2020, 

individuano, tra l’altro, le risorse dirigenziali assegnate alle diverse strutture operative, 
prevedendo, per la S.C. Pneumologia, una dotazione di n. 14 dirigenti medici; 

♦ risultano in carico, allo stato, alla medesima struttura operativa, n. 9 dirigenti medici, dei 
quali uno di prossima cessazione; 

♦ le assunzioni in oggetto sono dirette ad assicurare i servizi essenziali; 
♦ l’oggetto del presente provvedimento è stato autorizzato nel vigente Piano triennale di 

Fabbisogni di Personale di cui al decreto n. 150/17.02.2021, all’allegato 1A; 
 
VISTO il decreto n. 841 del 31 dicembre 2020 recante “Bilancio preventivo 2021 – 

Applicazione esercizio provvisorio”; 
 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra espresso: 
• di proporre l’assunzione, a tempo indeterminato, delle uniche 2 candidate idonee utilmente 

collocate nella graduatoria aziendale esitata dal concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
la copertura, a tempo indeterminato, di n. 1 posto di Dirigente Medico di malattie 
dell’apparato respiratorio; 

• di precisare che l’immissione in servizio, con incarico a tempo indeterminato, è subordinata 
al conseguimento del relativo titolo di formazione medica specialistica, nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 1, comma 548 della L. 30.12.2018, n. 145; 

 
 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto rispetto al bilancio economico di 
previsione: 

 
o Si attesta che la spesa presunta derivante dal presente atto pari a € 26.685,39 (oneri a 

carico Ente ed IRAP inclusi) rientra nel tetto di spesa di cui alla DGR n. 189 del 12.02.2021 
e trova copertura nel conto 320.100.100.100 “costo del personale dirigente medico – tempo 
determinato” dello schema di bilancio allegato al decreto 841 del 31 dicembre 2020 recante 
“Bilancio preventivo 2021 – Applicazione esercizio provvisorio”, coma da verifica di 
capienza del Direttore f.f. della S.C. Programmazione attuativa e controllo direzionale, 
conservata in atti. 

 
Per le motivazioni sopra esposte 
 

PROPONE 
 
1. di procedere all’assunzione, a tempo indeterminato, delle uniche 2 unità utilmente collocate 

nella graduatoria dei medici in formazione specialistica, esitata dal concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per la copertura, a tempo indeterminato, di n. 1 posto di Dirigente Medico di malattie 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 192 del 04/03/2021 pag. 4 

 

 

dell’apparato respiratorio, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 548, della 
Legge 30.12.2018, n.145 e s.m.i.; 
 

2. di precisare che, solo successivamente al conseguimento del titolo di specializzazione, si 
procederà alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, secondo gli accordi che 
interverranno tra il Responsabile della SOS “Gestione operativa del personale aziendale 
dipendente”, il Direttore f.f. della S.C. Pneumologia e le interessate; 
 

3. di dare atto che la spesa presunta derivante dal presente atto, pari a € 26.685,39 (oneri a 
carico Ente ed IRAP inclusi) rientra nel tetto di spesa di cui alla DGR n. 180 del 12.02.2021 e 
trova copertura nel conto 320.100.100.200 “costo del personale dirigente medico – tempo 
determinato” dello schema di bilancio allegato al decreto 841 del 31 dicembre 2020; 
 

4. di prendere atto che sarà cura della struttura proponente trasmettere il presente 
provvedimento alle strutture aziendali interessate; 
 

5. di dare atto infine che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

dott.ssa Franca Bruna 
 

 
 

S.C.: GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE E CONVENZIONATO 
 
Il Dirigente  
attesta la conformità del presente atto alla legislazione statale e regionale vigente. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

dott.ssa Franca Bruna 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 192 del 04/03/2021 pag. 5 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
compatibilità della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con atto n. D.G.R. n. 2265 del 27/12/2019; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 

1. di procedere all’assunzione, a tempo indeterminato, delle uniche 2 unità utilmente collocate 
nella graduatoria dei medici in formazione specialistica, esitata dal concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per la copertura, a tempo indeterminato, di n. 1 posto di Dirigente Medico di malattie 
dell’apparato respiratorio, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 548, della 
Legge 30.12.2018, n.145 e s.m.i.; 
 

2. di precisare che, solo successivamente al conseguimento del titolo di specializzazione, si 
procederà alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, secondo gli accordi che 
interverranno tra il Responsabile della SOS “Gestione operativa del personale aziendale 
dipendente”, il Direttore f.f. della S.C. Pneumologia e le interessate; 
 

3. di dare atto che la spesa presunta derivante dal presente atto, pari a € 26.685,39 (oneri a 
carico Ente ed IRAP inclusi) rientra nel tetto di spesa di cui alla DGR n. 180 del 12.02.2021 e 
trova copertura nel conto 320.100.100.200 “costo del personale dirigente medico – tempo 
determinato” dello schema di bilancio allegato al decreto 841 del 31 dicembre 2020; 
 

4. di prendere atto che sarà cura della struttura proponente trasmettere il presente 
provvedimento alle strutture aziendali interessate; 
 

5. di dare atto infine che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
 
 
 
 
 
 

Per i pareri infrascritti 
 

Il Direttore  
Amministrativo 

Dott. Riccardo Mario Paoli 

 
Il Direttore  
Sanitario 

Dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore  

dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Carlo Francescutti 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Joseph Polimeni 

 



 Atto n. 192 del 04/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 04/03/2021 13:11:47
IMPRONTA: 3852183A3D2B02F4A629FD04752FF69BDC1085914F41CEA4517FE3485E888A4A
          DC1085914F41CEA4517FE3485E888A4AC149F936DD23568B63574ACA6948D01E
          C149F936DD23568B63574ACA6948D01EC65C644A04A5B87D38422347D973F6D4
          C65C644A04A5B87D38422347D973F6D4E0DA8356EA68CB4FABA66E1FCD10B91B

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 04/03/2021 13:17:50
IMPRONTA: 737929D4994BF4062AEC72301FA0B08F8B8B68EB9B0724B67F2654A8A4BF5F41
          8B8B68EB9B0724B67F2654A8A4BF5F41FE6A1DD3C8BD6DEA2451AE8711A1C8AA
          FE6A1DD3C8BD6DEA2451AE8711A1C8AA691A79F8FC60C4669318F730560E2BDC
          691A79F8FC60C4669318F730560E2BDC7DDC31DF30E405F40429A732D8B2B341

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 04/03/2021 13:28:30
IMPRONTA: A213F46E268F89F6375B4CA895D4031D3A1709538CF836918B56F26DD6F2BD13
          3A1709538CF836918B56F26DD6F2BD137BFFCF128B65EE049550AF0BDF40869A
          7BFFCF128B65EE049550AF0BDF40869ADECEDEE2D2FA75506F5B61912D21D542
          DECEDEE2D2FA75506F5B61912D21D5429C0EF0C3E3CC5C6C5C95FBA380628745

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 04/03/2021 13:38:49
IMPRONTA: 30933AC0E6D50FA3905F60B5E3E87D662772C2B08C2D6624506DF55390994CCA
          2772C2B08C2D6624506DF55390994CCA8AE98C048F624C7CD7421ABECE4916F0
          8AE98C048F624C7CD7421ABECE4916F0299FF291C2691816C1A6BB16A5B9E2D4
          299FF291C2691816C1A6BB16A5B9E2D4634E58727CA444147858567F95760B3C


